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AZ EUCHARISZTIKUS KONGRESSZUS
TANULSÁGAI

M ÁJUS UTOLSÓ HETÉBEN zajlottak le Budap esten a
harm incnegyedik nem zetközi Eucharisztikus Kongresszus
ünnep ségei.  Ez a Kongresszus sem  m értékben, sem

eszm ei tartalm ában nem  m aradt m ögötte elődeinek.
A Kongresszus előkészítése a m aga nem ében tökéletes volt; hatalm as,
az egész világgal összeköttetést tartó gép ezet bonyolította le a p rop a-
gandát, a zarándokgyűjtést; itthon p edig irodalom , sajtó, rádió együtt-
m űködött a Kongresszus szervezőbizottságával és a Kongresszust fel-
használta a m odern töm eglelkip ásztorkodás nagyszerű kifejlesztésére.
Ha a Kongresszusnak sem m i m ás hatása nem  lenne, m int az, am it
a m agyar katolicizm us lelki m egújhodása terén nyújtott, akkor is
m egérte a rája fordított m unkát és áldozatot.

A Kongresszust m indenki a m aga szem m értékével értékeli.  Hogy
az állam , a korm ány, a főváros hathatósan tám ogatta ezt a kifejezetten
katolikus ünnep et, annak indító oka nyilvánvalóan az, hogy a nem zet-
közi Kongresszusnak —  nem zeti jelentőségét felism erte.

Bár a Kongresszus elvből kizárt m inden kifejezetten m agyar
p rop agandát és ezt az elvet a Kongresszus összes m egnyilatkozásai,
beszédei következetesen m egtartották, a Kongresszus m égis elérte
azt, hogy a m eghirdetésétől m egtartásáig, m ásfél éven át a külföldi
sajtó, beleértve az óceánon túlit is,  jóform án nap ról nap ra foglalko-
zott vele és ism ertette hazánkat, nép ünket, egyházi,  vallási életünket.
Magán a kongresszuson p edig elfogult és elfogulatlan szem lélőnek
egyaránt beszélt rólunk az öreg Duna, m elynek p artján egyedül a
m agyar tudott ezeréves állam ot alkotni; ős Budavára, m elynek fel-
m entése az európ ai keresztény kultúra m egm entését jelentette; a
főváros szép sége, nagysága hirdette a m agyar élniakarást.

A Kongresszus nagy ünnep ségei a Hősök terén, a dunai hajó-
körm enet p om p ájukkal, félm illiós töm egükkel ap okalip tikus látom ás-
ként hatottak; a Szent Ostya előtt leboruló világot hozták ide a Duna
p artjára, hol annyi vér om lott valaha Krisztus hitének, keresztjének
védelm ében. Mintha a Didaché 9.  fejezetének (II .  század első feléből)
im ádsága valósult volna m eg földünkön: „Mint ahogy ez a Kenyér
előbb szét volt hintve a dom bokon és a búzaszem ek összegyűjtése után
eggyé vált: úgy egyesüljön a Te Egyházad a föld széleiről a Te orszá-
godba . .A legtávolabbi világrész, Ausztrália, Új-Zeeland is elkül-
dötte kép viselőit,  ezrével jöttek a hívek Észak- és Dél-Am erikából;
a háborúval sújtott Kína ifjú Egyháza is m egjelent és indiai zarán-
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dokok csop ortja találkozott itt az etióp p al. A Kongresszus zarándokai
tanúi voltak a kilencszáz éves m agyar katolicizm us buzgóságának, a
m agyar áhítat m elódiáit hallották és a m agyarság eucharisztikus
jám borságát csodálhatták az éjjeli szentségim ádáson és a káp rázatos
dunai körm eneten.

A Kongresszus a m agyarság keresztény hivatásáról tett tanúbizony-
ságot. Nem  akarunk büszkélkedni,  de hisszük, hogy a Kongresszus
m inden idegenből jött zarándokának észre kellett vennie,  hogy m a sem
Európ ában, sem  távolabb nincs olyan ország, m elyben a keresztény-
ség úgy áthatná az állam  és a társadalom  életét, m int nálunk. Azokat az
évezredes kap csokat az egyház és állam  között, m elyekkel Szent István
királysága kereszténnyé nevelte a m agyarságot, a liberális XIX. század
igyekezett ugyan lazítani,  de Egyház és állam  nálunk soha elválasztva
nem  volt, a közoktatásban, a közigazgatásban, törvényhozásban a két
tényező közt m ég m indig oly igazi együttm űködés van, hogy m ás
állam okban a közép kor folyam án sem  volt az harm onikusabb. Ez az
együttm űködés a Kongresszus folyam án is rem ek kifejezést nyert.
A p áp ai legátus, a bíborosok a Korm ányzónak voltak vendégei,  a Kon-
gresszus fővédője a Korm ányzó felesége volt. A korm ány katolikus
tagjai hitvalló beszédeket m ondottak a Kongresszus ünnep ein. Annak,
aki nem csak a tényeket nézi,  hanem  az általuk kifejezett szellem et,
ezek a tények nagyon is korszerű igazságokat m ondhattak. Azt, hogy
az Egyház és állam  egym ásra vannak utalva; hogy konkordátum  nélkül
is (Magyarország sohasem  kötött a Szentszékkel konkordátum ot)
m eg lehet találni a kettő közötti békét a nem zet, az állam  és az egyház
közös javára. Aki nyitott szem m el nézte a Kongresszus alatt a m agyar-
ság lelki életét, az m ég m ásról is m eggyőződhetett. Arról p l. ,  hogy a
nem zet lelki egységét m eg lehet őrizni —  m int ahogy a m agyarság
m egőrizte —  sokfelekezetű állam ban is,  ha a lelkiism ereti szabadság
eszm éjét m indkét fél, a katolicizm us is,  a p rotestantizm us is m eg-
tartja. A Kongresszusnak ez is nagy tanulsága: a m agyar p rotestantiz-
m us, bár ép p  az Eucharisztia dogm ája az egyik ütközőp ont a katolikus
és p rotestáns hitvallásban, p éldát adott m ost a lovagias és testvéri visel-
kedésre, anélkül hogy saját hitelveit m egtagadta volna.

Sajnálhatjuk ugyan, hogy a Kongresszus „idegenforgalm a“  —
csak m egszokásból használjuk e szót  —  nem  volt oly nagy, m int a
Kongresszus m eghirdetésekor vérm esen rem éltük, a Kongresszus m égis
m éreteiben is,  idegenből jött zarándokainak szám ával is —  valóban
nem zetközi volt. A nap isajtóból ism eretesek azok az okok, m elyek
m iatt egyes nem zetek lem aradtak és hogy a többi országokból is keve-
sebben jöttek, m int ígérkeztek, azt is m egértjük a közép európ ai változá-
sokból és bonyodalm akból. Az idegenforgalom  m a egész Európ ában
m egcsap p ant; állam fők, külügy- és hadügym iniszterek kölcsönös láto-
gatása nem  m indig jelent biztatást arra, hogy valaki m esszi útra induljon.

Kongresszusunk oly időben hirdette m eg p rogram m ját, a Vin-
culum  caritatist,  a nép eknek, nem zeteknek Krisztusban való egységét,
m ikor az em beriség egységének term észetes alap jai kerültek veszélybe.
A kereszténység összhangba tudta hozni a nem zeti önállóságot az
em beriség egységének tudatával; az egy Isten, az egy Megváltó hite
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a term észetes és term észetfölötti rendben biztosította a különböző
nyelvek, nem zetek, törzsek összetartozását az em beriség és a keresz-
ténység nagy családjában. A „hum ánum “  és a „natio“  azóta került
oly m erev ellentétbe, hogy a hum anizm us az em berfaj egységűek
term észetfölötti alap jait tagadta (terem tés, m egváltás).  A genfi Nép -
szövetség csődjét m indenki érzi; az em beriség egységét és békéjét
lelki és term észetfölötti alap ok nélkül nem  lehet biztosítani.  A túlzó
fajelm élet ellene m ond az em beriség term észetes egységének is,  m it
a hum anizm us m ég m eg akart őrizni.

Am ikor a Hősök terén a p áp a legátusa m agasba em elte a Szent
Ostyát, am ikor árják és nem -árják, feketék, sárgák, rézbőrűek és fehé-
rek leborultak az Eucharisztia előtt, a szívekből Szent Ágoston sóhaja
szállhatott a Szentség felé: O sacram entum  p ietatis,  signum  unitatis,
vinculum  caritatis!

Az egész Kongresszus a p ietas-nak, a m élyből fakadó, lelket for-
m áló áhítatnak, jám borságnak volt csodás m egnyilatkozása. Az utolsó
vacsora term éből ez az áhítat katakom bák fenekére szorult és onnét
tört fel a bazilikák tágas csarnokaiba és a dóm ok félhom ályos ivei alá.
Most az Isten szabad ege alatt hallgatott ország és világ szentm isét
és a szívek áhítata a rádió hullám aival együtt sugárzott a Hősök teréről
szerte a világba és a négy égtájról a nem zetek kép viselőinek szívén és
ajkán át az egész Egyház egyesült az Eucharisztia im ádásában. A „sacra-
m entum  p ietatis“ ,  az áhítat szent jele valóban az em beriség és a keresz-
ténység egységének vált szim bólum ává. Az Eucharisztia hite és im á-
dása itt m ost m illiók közt törte át azokat a korlátokat, m elyek fajta,
testszín, nyelv és leszárm azás szerint választják el az em bert az em ber-
től. A „signum  unitatis“  m egm utatta, hogy a kerek földön nincs oly
térbeli távolság, m elyet a hit,  a közös világnézet át ne hidalna. Am it
a vér, a nyelv, a nép iség elkülönít,  azt Krisztus összeköti,  anélkül
hogy m egtagadná a vér, faj,  nyelv különbségeit.

Ezért a tanulságért különösen hálásak lehetünk a Kongresszusnak.
Az árvaság is,  a testvértelenség is nyom asztó érzés. Kis nép ek élet-
energiáját könnyen elsorvasztja. Ezt az érzést a m agyarság csak a
kereszténység m agas, gyökeres átélésével győzheti le.  A Kongresszus
m egm utatta, hogy a világon van m ég hit,  m ely a tagadással szem be
tud szállani; m egm utatta, hogy a szellem , a világnézet fölötte van az
anyagnak; hogy az em beriségből m ég nem  veszett ki a közös Atyának
és az egy Megváltónak élő tudata.

Ha a S o rs  azzal ijeszti a m agyarságot, hogy vagy felőrlődik
hatalm asabb szom szédai közt, vagy felszívódik beléjük, a G o n d -
v i s e lé s  a nem zet ezeréves történelm ére m utat és azzal nyújt alap os
rem ényt arra, hogy a m agyarság hivatása és küldetése fennm arad.
Ez a hivatás p edig abban áll,  hogy a kereszténység nem zetfenntartó
erejéről századokon át tanúságot tegyen. Küldetése p edig az, hogy
nép ek torzsalkodásában, a gyűlölet egym ástirtó lázában, fajok vetél-
kedésében, világnézetek harcában küzdjön tovább is Krisztusért, aki
a szeretet kötelékével köti össze az em beriségnek széthullani kész
tagjait.
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